
0595-DRPP-2022. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas con cuarenta y uno minutos del dieciseis de noviembre de dos mil 

veintidos. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de LIMON, por el 

partido PUEBLO SOBERANO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido PUEBLO SOBERANO, convocó a 

todas las asambleas cantonales de la provincia de LIMON, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA LIMON 

 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
900500602 JORGE VICENTE SOTO MORERA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
801050256 LUCY ELIZABETH QUIROZ ASPAJO   SECRETARIO PROPIETARIO 
700760075 ROGELIO GUEVARA PEARSON   TESORERO PROPIETARIO 
701370330 HERBERTH HIDALGO CARMONA   PRESIDENTE SUPLENTE 
702030611 SOFIA REBECA MARSHALL PASTMOORE  SECRETARIO SUPLENTE 
106980702 ELIZABETH TORRES ALVARADO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 

700880849 JUAN CARLOS ALFARO ESPINOZA   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106980702 ELIZABETH TORRES ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701370330 HERBERTH HIDALGO CARMONA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
900500602 JORGE VICENTE SOTO MORERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700760075 ROGELIO GUEVARA PEARSON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702030611 SOFIA REBECA MARSHALL PASTMOORE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801050256 LUCY ELIZABETH QUIROZ ASPAJO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 



Inconsistencias: Mediante auto n° 0577-DRPP-2022 de las nueve horas con cuarenta y 

nueve minutos del quince de noviembre de dos mil veintidós, este Despacho, indicó a la 

agrupación política que, se encuentra pendiente de designar un delegado territorial suplente. 

 

CANTON POCOCI 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
702560807 HEILYN VIVIANA GARCIA ACOSTA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
801140547 RITA MAYELA CASTILLO GARCIA   SECRETARIO PROPIETARIO 
106640090 CARLOS LUIS GRANADOS ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO 
700770651 MARIA DE LOS ANGELES DINARTE GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
702120388 LUIS ANTONIO PEREZ GOMEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
109480373 PRISCILLA SEGURA VARGAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
700910698 PATRICIA CASTILLO MASIS    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106640090 CARLOS LUIS GRANADOS ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700940791 ERNESTO RICARDO SMITH KNIGHT   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702560807 HEILYN VIVIANA GARCIA ACOSTA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700770651 MARIA DE LOS ANGELES DINARTE GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801140547 RITA MAYELA CASTILLO GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
703120033 JEZREEL JOSUE SMITH CLARK   TERRITORIAL SUPLENTE 
109480373 PRISCILLA SEGURA VARGAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SIQUIRRES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107270353  SUSANA PATRICIA ZAMORA FONSECA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501230706 WILLIE BIANCHINI GUTIERREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
401660015 HAZELL YANURY VILLALOBOS VILLEGAS   TESORERO PROPIETARIO  
104180524  GILDA PICADO MATA     PRESIDENTE SUPLENTE 
118730283  DANIEL ZAMORA FONSECA     SECRETARIO SUPLENTE  
801040409  MARIETA DE LOS ANGELES GOMEZ GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
900490700  LUIS DELFIN ARAYA CARRANZA    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
118730283  DANIEL ZAMORA FONSECA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
104180524  GILDA PICADO MATA      TERRITORIAL PROPIETARIO  
801040409  MARIETA DE LOS ANGELES GOMEZ GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
107270353  SUSANA PATRICIA ZAMORA FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501230706  WILLIE BIANCHINI GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401660015  HAZELL YANURY VILLALOBOS VILLEGAS   TERRITORIAL SUPLENTE  
701650110  VICTOR ALEJANDRO SOJO NUÑEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON TALAMANCA 
COMITE EJECUTIVO 



Cédula  Nombre      Puesto 
602200994  HUBER LOPEZ JIMENEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 
701480616  ELEANDER OROZCO DIAZ     TESORERO PROPIETARIO 
502230085  ANA ISABEL RUIZ MATARRITA    PRESIDENTE SUPLENTE 
900660397  JOHNNY CASTRO QUIROS     SECRETARIO SUPLENTE 
503490208  JOSE PONCE VANEGAS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
701660512  ARYERIE BERROCAL VIALES    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502230085  ANA ISABEL RUIZ MATARRITA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701740468  DANIEL OBED ORTIZ RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602200994  HUBER LOPEZ JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
900660397  JOHNNY CASTRO QUIROS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
700820121  CARMEN AGUILAR RODRIGUEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
701480616 ELEANDER OROZCO DIAZ     TERRITORIAL SUPLENTE 

 
Inconsistencias: Mediante auto n° 0572-DRPP-2022 de las catorce horas con treinta y siete 

minutos del catorce de noviembre de dos mil veintidós, este Departamento, señaló al partido 

que, no procedía la acreditación de la señora Abigail Quiroz Salazar, cédula de identidad n.° 

703120442, como secretaria propietaria del Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria, 

ya que, presenta doble militancia por haber sido designada por el partido Acción Ciudadana. En 

virtud de lo anterior, queda pendiente de designar los cargos de secretario propietario y un 

delegado territorial propietario. 

 
CANTON MATINA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701450865 JONATHAN MAURICIO CAMPOS DOUGLAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
701020799 MAYBI MORA MAYORGA    SECRETARIO PROPIETARIO 
502810927 YORLENY MARIA GARCIA PEREZ   TESORERO PROPIETARIO 
700940377 ANA ISABEL WOLFE ARCE    PRESIDENTE SUPLENTE 
602200695 ADIEL ROBERTO ZAMORA ALVARADO  SECRETARIO SUPLENTE 
115310123 JAIRO JOSUE VILLALOBOS JIMENEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207630274 LUIS ENRIQUE VALVERDE ARIAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700940377 ANA ISABEL WOLFE ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115310123 JAIRO JOSUE VILLALOBOS JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701450865 JONATHAN MAURICIO CAMPOS DOUGLAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701360695 MAIKOL ALEXANDER VALENCIA JUAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701020799 MAYBI MORA MAYORGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602200695 ADIEL ROBERTO ZAMORA ALVARADO  TERRITORIAL SUPLENTE 
502810927 YORLENY MARIA GARCIA PEREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

 



CANTON GUACIMO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700950946  JOSUE MENENDEZ HENRY     PRESIDENTE PROPIETARIO 
302830337 ELIZABETH CALVO SOLANO    SECRETARIO PROPIETARIO 
302960251  EDGAR AGUILAR SALAZAR     TESORERO PROPIETARIO  
115410832  ARIELA ISABEL HERNANDEZ BONILLA   PRESIDENTE SUPLENTE  
303260311  GERARDO ZUÑIGA MARTINEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
108320494  CARLOS ALBERTO ALPIZAR BARRANTES   TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 
109370409  OSCAR RAMIREZ MENDEZ     FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
108320494  CARLOS ALBERTO ALPIZAR BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302960251  EDGAR AGUILAR SALAZAR     TERRITORIAL PROPIETARIO  
700950946  JOSUE MENENDEZ HENRY     TERRITORIAL PROPIETARIO  
115060997  YOSELYN PAMELA PORTER BUSTAMANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302830337 ELIZABETH CALVO SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115410832  ARIELA ISABEL HERNANDEZ BONILLA   TERRITORIAL SUPLENTE  
303260311  GERARDO ZUÑIGA MARTINEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Central y 

Talamanca, de la provincia de Limón, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido PUEBLO SOBERANO para que 

celebre la asamblea de la provincia de Limón. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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C.: Exp. n.° 373-2022, partido Pueblo Soberano. 
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